ad pfectores pmet; ppter minus
pfectos tempore simam. cu subu
git. Tamen si vna tolerat m
mitas. ut hoc recipiat qd depo
suerit; i vno tunc loco sub coi
bis custodibz habere qd pmetis.

De libeas debemz age coia
ppria. lxx. Capitulum.

Uidelicet du in coi loco re
ponit hoc ipm qd i ppro
usub suscipit: no ppiu esse. s. coe
cedat. Ita sane ut nullz sibi ali
quid opetur: s. omia dya vna i
vna fiant: maiori studio: et fre
q. adori alacritate. q. si vob singli
faceretis ppria. Et nre applica
simam appont. et expont dices
Caritas em de qua scriptu est.
q. no qrit q sua sit. sic itelligit.
quia coia ppria. no ppria coibz
anponit. Hec est causa qre nullz
sibi opetur. s. omia in coi fiant.
maiori studio et frequen alac
ritate: q. si essent ppria. Hec est tpi
causa: quia caritas q no querit
q sua sint. coia ppria anponit.
si caritas xpi non qrit q sua st.
nullz vrm debet opari sibi. Et si
caritas xpi coia ppria anpoit:
q. maiori studio debemz agere
coia. q. si essent ppria. maior est
em frctus caritatis: q. pprietatis
na qd oculz no vidit. nec auribz
audiunt. nec i cor homis astedit:
hoc pparauit deus diligetibz se.
Et deo qto ampliz rem coez
q. ppria vna curaueritis: tanto
vob ampliz pfrct noueritis: ut
in oibz quibz utitur tustoria ne
cessitas. supereminet q pmanet
caritas. Et i cunctis actibz m
tebz esse caritas. lxx. caplm.

Uransitura quippe necitas
vnt tpalibz rebus. tpalibz
studijs. i quibz debz sp caritas
eminere quia nichil pt placere
deo s. caritate. In cunctis g. que
agimz. nre est ut sp emineat

caritas: qz ipa est m. virtutu.
ipa est radix om bonoz. Hec
est via sublimior. q. tendit ad
celu: de qua paulgauit. Adhuc
excellenciore via vobis remost.
multa pfiat i hac caritate. q.
pro amore dei. dicta que huius
mudi. s. respicit: nichil sibi re
tinere appetit. qd qd habet i coe
diuidit. Vere p excelsa via gra
ditur: qui calcatis frenis. mte
et desiderio ad celestia subleuat.
Caritas i amore dei stat et pri
mi. Amor at dei tribz rebus ex
primit: ut nichil remaneat in
homie. qd non diuine dilectoi
subdat. Na deu papm dilige
ex toto corde: videlicet ut omes
cogitacoes nras referamus ad
ipm. Et tota aia: ut oes affec
tiones aie dirigamz i ipm. Et
tota mte: ut omes rōnem qua
itelligimz. discernimz. heamz
i ipso. In dilectōe pmi duo sua
da sit: ut qd tibi no vis fieri ali
ne feceris: et q vultis ut faciat
vobis hoies. et vos facite illis.
Et hac gemina vtute dilectōis
i pmi. omes ouit virtutes:
quibz aut vtilit q sūt appetēda
cupimz. a. q vntada sūt vna
mz. Ex hys duobz articulis. co
grue diligit pmi: du et bene
ficijs fouet. et nulla malicia
leditur. In oibz g. quibz vnt
tustoria necitas. debet semp
eminere caritas: quia quicq.
agimz. a loquimz. a cogitamz.
aut caritate dei debz habē res
picere. aut pmi: ut in omni
ura quersacoē. nre intencionis
suma semp verset i caritate.
In hys autē duobz pceptis. to
ta lex pendet et pphete. Hec.
Consequē g. est. ut eia cum
quis suis filijs. aut aliqua ne
cessitudine ad se ptinetibz. in
monastio astitit. aliquam

contulit veste. siue qdlibz aliud it
necessaria deputandū: no oculte
recipiat. s. sit i pte ppositi: ut i
rem eodem redactum. cui necesse
fuit pbeat. Quid nutritur
et corrumpat caritas. lxx. caplm.
Ucoi em vna. nichil licet oculte
recipi. nichil ppriū retineri: s. si
quid alicui dat. reddendū est ppo
sito: ut cui nre fuit pbeat. Sic ex
tigit auaricia: et supfluitas
refert. Sic nutrit caritas. i pau
ptas sca custodit: quia du no licz
terrena retinere: cogit aia
celestia cogitare. s. sūt quida
qui grauitatē qruant: cu ea q
ab alijs suscipiunt. retine non p
mittunt. Amat munuscula de
lectat in pprijs: et sepe ex pui
et vilissimis rebz tanto iartef
cū desiderio: ut earū occasione
cordia firm soleat qruare.
Ad psuasione dyabolica fieri
dubium non est. Callidz ei hoste
om mores et qualitates animiq.
affectus discernit: et i eo vniqz
temptat: i quo se magis puale
cognoscat. Hec curat vtrum ex
magno uel pno ex pno recipiat:
em ut caritatem frctū corrupe
valeat. Debemz g. qtra hostem
callidū. cauti et vigilātes esse:
atq. eius laqos i omi rerū ma
teria pcauere: et oia terrena.
quibz deape pt animi virtute
calcare: ut possimz cūtare cū
psta. laqos qritus est: et nos
liberati sumz. s. quia quida i
hoc capiūt: subiunctū est. De
si aliquis rē sibi collata celauit:
furti iudicio qd pmet. De ri
mine furti et auaricie. lxx.
plus dicit. fures. caplm.

Hec latrones: regnū dei no
possidebūt. Furtū em emiale
pctm est. sicut scriptū est. Non
adulterabis. no furtū facies:
no falsū testimoniū dices. Et

g. me emialia deputat: iuxta
canonū simam. sic iudicari debz
quisq. de furto: quomō de adul
terio. quō de homicidio. quō de
falso testimo. s. g. qui rē sibi
collata celauit. iudicandus
locū tenet. i sca ecclia: qui fur: i
latro loculos hns. ea q. commiteba
tur sibi a dno. asportabat et ab
scondebat. Qui tāto cupiditatis
et auaricie vicio exarsit: ut dnm
sui sicut ei dyabolus i cor miserat.
veteret et traderet. s. appetēdo
lucru. iuenit morte: sicut scriptū
est. Dū sitit lucru: puenit ad la
queū. Tales sūt fructz auaricie.
Caueat g. frct ne lucru appetat.
ne qualibz rem abscondat: ne
dū suadēte dyabolo tā detestabi
lem ppetret culpā: iusto oipote
tis dei iudicio mortis et dāpnacō
nis iturāt penā. Sequit. In
dumēta vna scdm arbitriū po
si lauet. siue a vobis. siue a ful
lombz: ne iteriores aie sordes. co
trahat mūte veste mmi appe
titus. De mmo mtoze ves
tū refectō. lxx. caplm.

Quare vestimēta vna laua
ri scdm arbitriū ppositi ius
serit: ipse itē causa support. ne vi
delicet fr. sordes i aia qtrahat: si
ultra modū vestes mūdās hre
cōcipiat. Tāto em quisq. pol
luit mti: qto ad ianem gliam
foris mūdāt. Curari g. debent
plati: ne p mtoze vestū delm
quāt subditi. Ad em mtoze ves
tū. s. morū ornat deriū. Vnt
aplus nos amonet dices. Nolite
qformari huic seculo. s. i forma
m i nouitate sensz vti. Na qui
formā huius seculi appetit: for
mā iterioris hois no requirit.
Et qto extior pulchritudo diligit:
tāto iterior amat mmi. Hec ē
autē vna et spiritualis mūdicia:
quā requirit i nobis deus dices.

Lauamini mundi estote: auerte mala
cogitationum uias ab oculis meis.
Nō enim aut scriptura. bñ mudo cor
pe: s; bñ mudo corde. qm ipi deū
uerebūt. Et ne quis putaret curā
carnis esse sili. reseranda adiungit.
**Lauacru eia corpi cu infirmitate
necitas cogit. mme teneget. si
at sñ nimmure de gñlio medicine:
ita ut eia si nolit. iuente pposito
faciat qd faciendū est p salute.
si autē uelit et forte non expedit:
sue cupiditati non obediatur.**
**De medicina corporali nō tene
granda: lxxij. Capitulu.**
Hec sententia ubi aplias uite
tur geordare. q carnis cura
fieri phibet i desiderijs: i mnta
te uo non phibet. Multū em tē
est: inter necitate et cupiditate.
Nā qd ex necitate est. uile ē: qd
autē ex cupiditate est. uicū est.
Sūt at quidā. qui dicūt religio
nō cōpetere corporale medicinā.
s; si diligerēt attenderēt ipi recog
noscerent. quia hoc qd māduca
mus et bibim⁹. q; vestib⁹ opm.
et tēms reb⁹ ad necitate utim⁹.
corporalis medicina est. **fiat g
sine nimmure: de gñlio medicine.**
**De uicū non cupiditā
obrepandū est. lxx. Cap.**
Et bene aut ut nolēs i nca
tate cogat. uolēs ex cupi
ditate repmā: quia necitati q
tem. nō cupiditati obediendū ē.
Nā aliqñ eia si noceat: ptesse
credit qd delcat. Ecce qre hō sue
cupiditati obedire nō debet: qd
sepe sic sua cupiditate recipit.
ut credat sibi id ptesse qd noceat.
Sic fallit hoies mala cupiditas:
sic simulat esse bonū qd malū ē:
atq; pmaosū qd bonū est. Ecce
quare adeo dampnat sacre sc̄p
ture cupiditate et carnale delca
tione: qd uidelicet ad mortē tra
hūt. hominēs. dū ipi nesciūt. Aut.

**Aliqñ eia si noceat: ptesse cre
datur: qd delcat. De repmēda
carnis gñpiscētia. lxxi.**
Sed iuxta apli uocē. oportet
nos a carnalib⁹ desiderijs ab
stinere: q militat adūs⁹ animā.
Caro quippe gñpiscat aduersus
sp̄m. s; p disciplinā sp̄s: est s; p
repmēda gñpiscētia carnis. s; sūt
quidā qui rigore sp̄: alij q; mol
liatē carnis supra modū sectant.
Illi dū spurualit uicū appetunt:
aliqñ cū uicij carne eringuat.
s; sciendū. qd uicij si modū nō h⁹:
i uicij uicij. Illi uo qui cū uicij
uolūt uiuere: cū carnis cura stu
dent et p̄a desideria nutrire. po
nēd⁹ est igit utriq; mod⁹: et ro
gēdi sūt illi facē. qd faciendū est
p salute: hū uo repmēdi sūt. ne
faciāt qd carnalit gñpiscant.
Sals⁹ quidē corpis ad seruiendū
deo seruanda est: cupiditas uero
carnis extingueda. Et quia de
manifesta infirmitate locutus est:
de latenti dolore subiūgit dicens.
**Dem⁹ si latens est dolor i cor
pe: famulo dei dicēti. quid sibi do
leat. sine dubitacōe credatur.**
Quib⁹ credendū sit. lxxij. c.
Iure em credendus est: q boni
mores et gñsacio sc̄a famlū
dei esse gñedant. Non em ex ore
losp̄m gñnoscat ueritas ul falsi
tas: s; a fructib⁹ eor gñnoscat
eos aut dñs. Non sūt fallaces nō
sūt duplices: nō sūt er illis. qui
in corde ⁊ corde locuti sūt falsa. fa
muli dei quales sūt i cor ore: ta
les sūt in corde. **Bona uita. fide
dat ubi. mala uita: ipam uei
tate facit esse ambiguam. sine
dubitacōe g credant: qui sine
dubitacōe sūt boni. Itē alio
mō h latens est dolor i corpore.
famulo dei dicēti. quid sibi do
leat: qui sine dubitacōe sūt boni.
credatur. famul⁹ em dei timet**

offendē deū. nō solū i ope: s; eia
i s̄mone uias suas custodit ut nō
delināt in ligna sua. Tales nos
erubere debem⁹: ut quidq; dicit
uicij sine dubitacōe credat nob.
uicij sine dubitacōe credat nob.
na opa testiomū phibere uicij:
sicut nō saluator de se dicit. si nō
nō creditis: ul opib⁹ credite. opa
iquit q ego facio: testiomū phi
bent de me. multa em sūt quib⁹
nō credit: eia si uerū dicat. **Cur:
Quia aut mali sūt: a i suspicōe
habent. ne sint mali. s; uita nā
si sñ suspicōne cepit esse bona:
mor uerba uia sine dubitacōe
credent uera. Cūto quisq; nīm
long est: tāto min⁹ credit. Cūto
cepit esse religiosior: tāto uerbis
eius maior fides pstat. Et quia
isa q sibi ipi sūt noxia: deo subiū
git. **Itē uerū sanādo illi dolo
ri qd delcat expedit: si non est
certū. medij consolatur. De
cōsilio media requirēdo i inf
irmitate. lxxij. Capitulu.**
Quod dū est eor ubi. nō tñ
stati acquiescendū est eor
desiderijs: nā et famulos dei rep
tant allata desideria: q si nō est
certū. medij cōsulat. **Querant
ille: qui de incerto faciāt certū. s;
mirū si medior gñlia qrimus:
cū aplm paulū gñlio medicine
usū fuisse legam⁹. Nā p eplām
sua tymotheo p̄cipit dicens. **no
uico uino utere p̄ stomachū:
et fr̄qtes tuas infirmitates. A
rigore g abstinece. discret⁹ ma
gister discipulū tēpat: ne scilicet
fr̄qtib⁹ passiomib⁹ fractus. a
fractu bone pdicacionis elāg
uescat. Bonū quippe erat. ut dis
cipul⁹ sc̄s. ex infirmitate firm
p̄tē rediret: s; uicij esse pui
tebat aplū: si usū medicine ali
q̄tulū qualescens. alioz aūc******

lucrificaret. **Ex dūsis at bomb:**
uicij eligēda sūt. **hac autem
uicij fulti. ad hoc medianā cor
palem querē debem⁹: ut nāc ma
iore firm dñō referam⁹. De uicij
sequit. **De q; eant ad balnea.
sue quocūq; ue nāc fuit: min⁹
q; duo uel tres. Et ille qui h⁹ aliq
eūdi nācū: cū quib⁹ ppositus
uissit. ue reb⁹. De uita bona
acquirenda p̄ nos et bona
fama p̄ter alios. lxxij. c.**
Pro uicij bona aut aplū.
nō solū corā deo: s; eia corā
oib⁹ honib⁹. p̄ nos gñscētia
bona suffiat nobis: p̄ter alios
fama nā nō pollui s; pollere
tebet i nobis. Cui fides cōsueae
sue. negligit famā suā: crudelis
est. **Marime i loco isto positus:
de quo dicit aplū scribens ad
discipulū. Curā omēs: bonozū
opm tēp̄m p̄be exemplū. Rur
sus alibi ait. Spectaculū sñ sum⁹
mūdo: et angelis et hoib⁹. Cui
nos amat: querūt quid laudent
i nobis. Cui nos odēt: detrahūt
nobis. Nos at i utroq; medio cō
stituti. adiuuare dñō deo nostro.
et uita nām et famā nostrā.
sic custodire debem⁹: ut non eru
bestant de nobis laudatores. et
māent detractores. **Imul ergo
ue debet duo ul tres: et p̄ sola
cū. et p̄ bone uite testiomū.
Dñ et salomō ait. De soli: quia
si reciderit nō h⁹ subleuātē. Si
fuerit duo: fouebūt mutuo. Bñ
at ait. cū quib⁹ pposit⁹ uissit ue
debet: s; ut a prelato puidat
securitas p̄sone: et a subiecto fue
tur uicij obeie. **De cōsilio
cū siue p̄ gñtū dñō reficien
dorū. sine aliqua t̄beallitate. ccc
siue febrib⁹ laboraciū. vñ ali
cū reb⁹ iungit: ut ipē de cellaio
petat. qd cuiq; op⁹ esse p̄sperit.
De cura adhibenda circa********

Infirmos. *lxv. Caplm.*
Ligendus est frater timens deum, qui circa infirmos maximam curam gerat: et quod eis opus fuerit ministrare studeat: et eo affectu eis resuatur, ac si ipse dominus ihesus christus deserviret. Ipse enim dicitur est iudicio. Infirmus fui: et visitastis me. Et iterum dicitur: omni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. Debet ergo fortiores, illi alligatus portare infirmos: sic cum divina caritas adimplet: testate apostolo qui ait. Alia alia onera portate: et sic adimplebitis legem christi. Lex christi est dilectio. Dilctio officium est: iunctio onera nostra portare. Diversa vero tempora, et diverse infirmitates faciunt: ut onera nostra iunctem portare. Nichil autem sic probat amicum: quam oneris amica portatio. Sed et ipse infirmus quod pro deo ei serviatu pensare debet, et summope cavere: ne supfluitate sua aut in paciam sibi servientem gravitet. Studeat autem deo gratias agere: ne infirmitas quae data est ei ad purgationem anime: vertatur in augmentum culpe. Deum subiungit. **Quae autem qui cellario, sive qui vestibus, sive qui codicibus ponunt: sine murmure serviant fratribus suis.**
De officialibus per negligentiam suam faciunt alios murmurare. lxxi. cap.
Ualles se exhibeant, et ea caritate fratribus suis deserviant: ne ipsi de misterio sibi commisso poenitent in murmure: nec alios per suam negligentiam faciunt murmurare. Graue peccatum est murmuratio. Unde beatus gregorius: Regnum celorum nullus qui murmurat accipit: nullus qui accipit murmurare potest. Salomon proordia fati quod vota curvi: fenu portat et murmurat. Tales sunt multi fratres in aggregatione: qui carni subditi nunquam cessant a murmure. **Aplius neque murmuraverit sicut quidam murmuraverit:**

et a serpentibus perierunt. Quae a serpentibus: nisi quia serpens venenosus est. Et omnis qui murmurat: venenum dyaboli in lingua habet. **Jacobus lingua inquietum malum: plena veneno mortifero. Caueo est ergo nobis a murmure: ne mortifero et dyaboli veneno peccemus.** Sequitur. **Codicibus etiam hora singulis diebus petant. Est hora qui peccaverit: non accipiat. De lectore, oratore et operario. lxxv. cap.**
Superius precipit orationibus istae: horis et temporibus constituit. **Te pa ergo sunt distinguenda, quibus debemus orare: et quibus debemus legere. De ope quoque alibi amonuit, ut nullus sibi aliquid operetur: si omnia opera in cor fiant. Hec tria quaedam nobis regula, quae anime valde sunt necessaria: scilicet oratione, laudatione, et operatione. Nam oratione mundamur, laudatione instrumur, operatione beneficiamur. sicut scriptura dicit. **ps. laboris manus tuas tuarum quae manducabis: fructus eius et bene tibi erit.** Quod autem precipit ut codices singulis diebus petant: frequenter legendi quaedam datur. frequenter debet legere servus dei: valde enim utilis est divina lectio. Nam per laudationem distinguimus: quod cavere, quid agere, quo tendere debeamus. **ymc ps. lucerna pedibus meis verbum tuum: et lumen semitis meis. Per laudationem sensus et intellectus augentur. laudatio ad orationem nos instruit, et ad operationem: et ad contemplativam vitam nos informat et activam. pro merito beatus vir isidorus: qui in lege domini meditat die ac nocte. Hec sunt arma vitelucet laudatio et oratio: quibus dyaboli expugnatur. Hec sunt instrumenta: quibus aeterna beatitudo acquiritur. Hys armis vitia expunguntur: hys alimentis virtutes nutriuntur. Sed et si quando a laudatione cessatur: debet****

manuum operatio subsequi: quia occasio tibi immita est anime: et antiquus hostis quem a laudatione sive ab oratione vacante invenit: facile ad vitia rapit. **ps. usum namque laudationis distinet. gliscer et vos vivatis: et alios docetis. ps. usum orationis: et vobis et hys quibus in caritate iuncti estis. prestesse valebitis. ps. manuum operatione, et corporis maceratio nem, et vitia alimentum negabit: et vobis necitatis subuenietis: et habebitis unde necitate partem tribu porrigatis. Sequitur. **Vestimenta vero et calciamenta quae fuerint indigentibus necessaria: dare non differat sub quorum custodia sunt quae postulantur.** **De supfluitate caueoda.**
Hoc est quod superius dicitur: **lxxv. cap.** ut sine murmure fiant fratribus suis. Nam quando differunt necessaria dare, faciunt fratres murmurare: et fit occasio peccati. Studeat ergo fratribus suis propter deum servire: et necessaria temporibus congruis ministrare. Et hoc faciat sine murmure, sine tristitia, sine dilacione: sed cum gaudio et hilaritate: quia hilariter datorum diligit deus: ut omnis quod opus est eis secundum modum aggregationis et possibilitatem loci habeat: et eis qui fuerint sit maior exinde merces a deo domino. **Indumentis vero et calciamentis clericorum quibus servandus est modus: ne praesiosa vel nitida supra modum sint, aut nimis abiecta et vilia: nec habeant in oppositione plura quae decet: nec in oppositione vitia quae oportet. Talia ergo sint: ut religione simul commendent et honestate. Caueant ergo fratres quibus necessaria ministrant: ne quid expendant inopertune aut supflue. Nam quidam supfluum habent: mortiferum est illis. Perpendant quoniam ea quae expendant, oblationes sunt fidelium: pro redemptione peccatorum. Et iteo non glorientur talibus****

supfluitate. sed magis timeant, quod in veteri testamento de sacerdotibus dicitur: iniquitatem populi debent eos portare. Et iteo cum magno timore super eos solliciti sint quod dominus participant: quia magnum periculum est. Salubrum autem est pauperibus christi sicut peccatum est per minus egere: quam plura habere. Nam unde pauperes erimur: nisi penuriam propter deum equanimiter toleremus. **Quid ergo meminerit nos illata commisisse: tamen oportet a licitis abstinerere. ps. angustam enim portam inire contendere debemus: ut ad latitudinem celestium gaudiorum pertingere valeamus. Nam quanto arctiore vitam hanc agimus pro domino: tanto maiorem gloriam possidebimus in celo. Sequitur. **Lites a nullas habeatis. a quibus colerime firmatis: ne una crescat in odium, et trabem faciat de festuca: et aiaz faciat homicidam. Sic enim legitur. Qui odit fratrem suum homicida est.** **De una et quomodo vitia crescant paulatim. aut lxxvii. cap.**
Sicut paulatim vitia crescant paulatim. Sepe enim dum ab occasione verbo lingua restingerem nolimus: ad noxiam dilabimur. Inde aliquando ad murmura et detractiones descendimus: plerumque etiam ad lites usque, et detractiones: inde ad unum ad odium. Et iuxta salomonis vocem, dum negligimus corrigere minima: plumbum ad maiora. dum ergo vitium ex vitio oritur: iniquitas prolongatur. **Hic propheta ait. De qui trahitis ad iniquitatem: in fimum oculis veritatis. Et ps. Prolongaverunt iniquitatem suam: dominus iustitiam condet cervicibus peccatorum eorum. Omnis est ergo omnino cavendum peccatum, a quo est vitium: quod emendat. Quod si per fragilitatem peccare contingerit: facile culpa corrigitur: quod cito agnoscitur. Hic est quod dominus te mittere ad serpente dicit. **ps.******

coreret caput tuum. Caput serpentis
coreret: quoniam peccatum ibi corrigitur: ubi
bi nascitur. Debz q' quisq' esse sollicitus
ut mori ibi se studeat emendare: ubi
nouerit se deliquisse. **C**ertum
est in festuca et trabe: tantum
distat inter iram et odium. Odium est
ira ueterata. q' ex uetustate ira
tam robore accipit: ut merito
trabes appellet. Fieri autem potest
ut si irascaris homini: uelis etiam eum
corrigi. Si autem oderis: non potes
eum uelle corrigi. Per iram mentis
oculus turbatur: per odium etiam extinguitur.
Un' ap'ls. **C**ui odit fratrem
suum: in tenebris est. Nulli irascatur
ira sua uidetur iusta. **U**n' ab omni
idignitate cito rediendum est: ad
mansuetudinis lenitatem. Nam per
timorem motus facile in eius odium
transit: cui non celeriter ignoscitur.
Un' et subdit. **C**uiusmodi conuicio
ul' maledictio. ul' etiam emis
obiectu aliquo leserit: memento
satisfactorie quoniam curare quod fecit:
et ille qui lesus est in disceptatione
dimittit. **C**uiusmodi delectatione
dimittere quod in nobis deliquit.
Quia offendit. **Lxxv. cap.**
qui quicquid. ul' maledictio ali
que ledit: ap'ls ait. maledictio
regnum dei non possidebit. Et dominus
in eua. **C**ui dixerit fratri suo fa
tue: reus erit gehene ignis. De
bet q' sicut frater deliquit: frater
penitere: atq' ab eo quem lesit
toto corde. tanta humilitate ueniam
postulare: et ille qui lesus est in
disceptatione dimittere. **U**ltimo. **C**
fratrem suum sibi tardius regalat:
deum sibi tardius placat. Frustra
enim deum sibi precari querit: quod cito
placari in proximo negligit. Sed
sunt quidam qui de suis meritis
confidentes: pigre in se delinquentibus
ueniam postulant. Sed nichil proficit
illesum esse a culpa. qui non est
paratus ad ueniam: dum potius hic

magna fit culpa: quam tardius relaxa
tur peccata sua. Veritate testante
didicimus. quia seruus qui decem milia
talenta debebat. cum peccatum ageret:
absolutionem debuit a domino accipere.
Sed quia seruus suo centum denarios
debent non dimisit: et hoc iussu
erigi. quod ei fuerat iam dimissum.
Ex quibus dicitur. **q**uod si hoc quod
nos delinquit ex corde non dimittimus:
et illud uultu erigit: quod nobis iam
per peccatum dimissum fuisse gaude
bamus. Sequitur. **S**i autem uisceribus
leserint: uisceribus sibi debita relaxa
re debebit. **p**ro orationibus uestris:
quas utique quanto crebriores habe
tis. tanto sanctiores habere debebitis.
De eodem et de uirtute orationis
Lxxvi. Cap.
Quidam in oratione dicimus deo:
dante nobis debita nostra. sicut
et nos dicitur debitoribus nostris.
Cuius debitoribus nostris. id est eis qui
in nos peccant non dimittimus. cum
dicimus deo. dante nobis sicut et
nos dimittimus: ipsa nostra oratione
culpam et deum aduersum nos ad
uacuitatem matamus: et ipsi super
nos iducimus maledictionem po
tius quam benedictionem. **S**icut fit ut oratio
que debebat nobis esse salubris sit
noxia: et peccata nostra que debemus
minuere. oratio augeamus. **D**e co
tidiana autem breuius leuiusque
precibus. sine quibus hec uita non du
cat: cotidiana oratio fidelium sa
tisfacit. **C**orum est enim dicere. pa
tri qui est in celis: qui iam tali patri
regnati sunt ex aqua et spiritu sancto
Debet et omnino hec oratio minima cotidiana
quod peccata: delet et illa. a quibus
uita fidelium etiam scelerate gesta. si
penitendo in melius mutata discedit.
Si quodammodo uaciter dicitur. dante
nobis debita nostra. quam non desit qui
dimittit: ita ueraciter dicitur.
sicut et nos dimittimus debitori
bus nostris. id est fiat quod dicitur:

quia et ipsa est elemosina. ueniam
petentem homini ignoscere. **S**ed ultra quidem
sunt gratia elemosinarum: quam cum facimus
adiuuam. ut dimittantur nobis
peccata nostra: sed ea nichil est maius.
quia ex corde dicitur. quod in nos
quisque peccauit. **q**uoniam enim mag
num est erga eum esse beniuolum.
sive etiam beneficium: qui tibi nichil
mali fecit. **A**llud multo gratius
et magnificentius bonitatis est.
ut tui quoque inimicum diligas: et
ei qui tibi malum uult semper bonum
uelis: facias quod quod possis. audies
dicente ihesu. **D**iligite inimicos ues
tros: benefacite hijs qui oderunt uos:
et orate pro eis qui uos persequuntur.
Sed quoniam per hoc sunt ista filiorum dei. qui
quidem se debet omni fidelis extendere.
et humanam animam ad hunc effectum o
rante deum seruans agendo luctando
quod produere: tamen quia hoc tam mag
num bonum tunc multitudinis non est.
igitur nos credimus exaudiri: cum
in oratione dicimus dimittite nobis de
bita nostra sicut et nos dimittimus
debitoribus nostris: proculdubio spon
sione huius uerba implent. si homo
qui nondum in peccato est etiam dili
gat inimicum: tamen quoniam rogatur ab homine
qui peccauit in eum ut dimittat ei.
dimittit ex corde. quod etiam sibi rogatur
ut utique uult dimitti. cum orat. et
dicit sic et nos dimittimus debito
ribus nostris. id est sic dimittite debita
nostra nobis rogantibus: sic et nos di
mittimus rogantibus debitoribus nostris.
Si uero qui eum in quem peccauit hominem
rogat. si peccatum suo mouet ut ro
get: non est adeo deputatus inimicus.
ut eum diligere sit difficile: sic diffi
cile erat quoniam inimicas exercebat.
Cuiusmodi autem sic rogatur. et peccatum sui
penitentem. ex corde non dimittit: nil
lomo existimet a domino sua peccata
dimitti. quam uitas non potest meturi
quod dicit. **S**i dimiseritis hominibus
peccata eorum: dimittet et uos patris uos

celestis delicta uestra. **S**i autem non di
miseritis hominibus: nec pater uos
dimittet uobis peccata uestra. **S**equitur.
Melior est autem. qui quibus uis
sepe temptet. tamen impetere festi
mat. ut sibi dicat. cui se fecisse
agnoscit iuriam: quam qui tardius
uisceribus. et ad ueniam petenda tar
dius inclinat. **De peccato iram**
Dominum. **dic. lxxvii. cap.**
Ira cito accendit. sed facilius de
serit: nonnullos uero tarde quidem co
mouet sed durius tenet. **A**lij autem
quod est nequus. et cito iracundie fla
mas suscipiunt: et tarde deponunt.
Nonnulli uero has et tarde suscipiunt:
et cito amittunt. **I**n quibus nimis
quatuor modis. liquito letor agnos
cit. quod ad tranquillitatis bonum. **U**lti
mo. **p**ro quibus pro magis appropinquat:
et in malo secundum trius superat.
Cetera quod sit iracundie culpa perse
mus: pro qua dum mansuetudo amittit.
similitudo superne ymaginis
uacatur. **P**er iram utique sapientia
perditur: ut quid quo ue agenda
sit ordine omnino nesciat. **P**er iram
iusticia relinquuntur: sicut scriptum
est. **I**ra uiri iusticia dei non operatur.
Per iram gratia uite socialis amittit:
sicut scriptum est. **P**roli esse assiduum
cum homine iracundo: ne distas semi
tas eius. et sumas scandalum anime
tue. **N**am qui se ex humana ratione
non temperat: nec est ut bestialiter
sola uiuat. **A**lij autem iram manus
non exerit: sicut creditur sed in maledictio
iacula lingua uertit. **N**on numquam
uero dum accensum a consuetudine locu
tione restringit per accessum temporis.
penitus a proximi dilectione separatur:
et aciores stimuli sepius ad men
tem ueniunt. causasque que frivolis ex
asperant oriuntur: atque in iram deu
lu festuca in trabe uertit. dum ira
in odium permutat. **P**erent sepe a
proximis despicia: dedignamur in
iurias tolerare ubi. **S**i contingat

urgu fortasse cu primo: erubesci-
m9 pores satisfaccere. Cor quippe
carnale. dñi hui9 vire glām qrit.
hūilitate respicit: et plerūq; ipse
homo qui irascit. discordiā sibi
reāliari appetit: si vire ad satisfaccē
dū por erubescit. S; pensum frā
capitis nri. Ecce nit nob et teum
discordiā peccato fecim9: et tanc
ad nos des legatos suos por misit
ut nos ipi qui prauim9 ad pacem
rei veniam9. Erubescat g; hūana
supbia. Cōfundat quisq; si nō sa-
tisfaciat. por primo suo: qñ post
culpā manū ut ei reconciliari debea-
m9. et ipse qui offens9 est intuei
entibz legat9 obsecrat deus. Seqr.
Qui aut nūq; vult petere ve-
niā. aut nō ex aīo petit: s; causa
est i monastio. etiā si mē nō p-
ciatur. Quae vati cū frīb9
atq; reconciliari debem9. lxxviii. c.
Quom dñs tm cure reconcilia-
re. et ipse facta remanere. atq; int-
rūpi ministria sua. donec tu eas
et resoluas iracundiā et disting-
uas inimiciā cū frē tuo: nob
nec ipm erubescim9: s; p dies
multos pacem. manere inimi-
cias et trahim9 sicut longā fu-
nem discordiā. Pro em iracu-
tos tm et malicie medres punit
des: s; et eos qui irascētes aut
offens9s frēs negligūt a gtep-
nūt: qñquidem hū qui passi vi-
dent iniuriā necessario dolent
et irascūt. Qui vero fecerunt:
nec dolous aliquid nec iracun-
die gerūt. Ob hoc g; hūc qui ab
iracundiā liber est adducit ad
illū: qui i dolore est. et liber nō
est: ostendēs quia cñis huius
nora penes hūc magis est.
qui et causas pctā redit. S; nec
sic quide enedam. p sstimus
em etiā p reb9 nullis qritare

frēs: et qñ nil mali fecerim9. de sa-
tisfactōe negligim9. et obliuioi
tradim9 culpam. atq; i tēpib lon-
gū pērali patim9: ignorātes q
tanto longior erit nobis pena.
qto et discordiā. Vbi em amicitia
pmanet. nichil facile credit:
nichil facile recipit: qd diffidū
possit opari. Si vō inimiciā sll
occupauerūt: oīa q fiūt. q dicūt
et audiūt ita accipiūt et itelli-
gunt: ut ad maiores et lōgiores
pfiat inimiciās. Si quid autē
mali: hoc solū creditur. hoc qfir-
matia. Subet g; dñs relinquit
nū ante altare. et p reconciliari
frī: ut ex hoc discam9. qz si nec
illo i tpe quo ad misteria dei vi-
tem accedere reconciliāone dissila-
ri ac differri patit des: qto magis
curari hoc i alijs tēpib9 iubet.
Si forte accidat irasci: mādatur
ut sub die vel iracundiā nostrā
uel inimiciās finiam9. In hē em
qstrim9 pcepto illo quo ait.
Proz econt nec hoc qtet simus.
ut iracundiā vltia solis tminū p-
ducam9: sed et istodias iuicem
struim9. siue reb9 siue vrbis sup-
plārate cupiētes primos mor-
tentes iuice et comēdentes qd
viti9 apta isama est. Quid ei
aliud faciūt isam et demōe ple-
ni: nisi mēbra sua morsib9 la-
miant. Frustra g; est i mōstio.
qui discordiā hz cū fratre suo:
qz nec deū placat sacrifici9. nec
pfiere valet bonis opib9. Se.
Ponite vobis a vrbis duriorib9
parcite. Qda vrbis duris ab-
stinendū est. lxxix. Capitlm.
Silomō ait. Responsio mol-
lis frāgit irā: sermo dur9
excitat furore. Itē dulce verbū
inimicos pacificat: atcos multi-
plicat. Et paul9. Vos qui spiri-
tales estis: istruite hui9modi

in spū lenitatis. Cauēat g; facti vni.
aduris vrbis. Quae si emissa fue-
rit ex ore vrbis: nō pgeat ex ore ipō
pferre medicamenta. vnde frā sūt
vulnera. Quae cito satisfacc debe-
ni9 cū quib9 iustim9. lxxx. cap.
Damū est qd stiope caud de-
bem9: ne duris verbis aliq
cōturbem9. Et si in hoc aliqñ per-
ram9 ex fragilitate: oportet cōti-
nuo ad satisfaccione festinare.
et qtra sermone durū. pferre ol-
tem atq; placabile: ut vuln9 cō-
mōdōm9. sanet medicina hūilis
qfessionis. S; sicut pdrim9 meli-
est ante caucere vrbis: q postea
enedare qmissū. Ideo serm9 dei
tebz semp ponē custodiā ori suo.
ut non delinquat i lingua sua: et
tūc maxie qñ adūsus eū qfistit
pāor. vālicet calūpnios9 aliq9
et iuriosus: sicut sūt multi sup-
bi et iudi. qui non cessat iritac
famulos dei. Ergo si est tibi itel-
leūs: vnde primo tuo. Imautē
sit manus tua sup os tuū: ne ca-
piaris vbo idisciplinato. et cō-
fundaris. Deinde sequit. Cū
aut nēitas discipline moribus
cohercedis dicere vob dura vba
qpellit: si etiā ipi modū vob ex-
cessisse sentitis. non a vobis eri-
gitur. ut a vobis subditis veniā
postuletis: ne apud eos quos o-
portet esse subiectos. dū mīmū
seruatur hūilitas regendi frā-
gatur auctoritas. Et prelati
a subditis veniā petere nō te-
nent: si i correctione eorū excess-
serint. lxxx. Capitulum.
Derūq; hoc magnis docto-
rib9 contigit. ut quo alta
caritate feruēt. modū correctio-
nis exaggerent: et lingua aliqd
qd nō decet dicat: quā mente
dilectio. qtu debet inflamat.
Vn dñs p moysen. bñ precepit
dicens. Si quis abierit cū amico

suo simpli: i siluā ad ligna cedenda.
et lignū securis fugit manū. ferrūq;
lappsum de manubrio aīcū eius p-
cussit et occiderit: hūc ad vnam
supradictarū vrbū fugiet et vi-
uet: ne forte prim9 eius cui9 effu-
sus est sāguis. coloris stimulo pse-
quat: et apprehendat eū. et piciat
aiām ei9. Ad siluā quippe cū aīco
mūb9: quociens cū quolibz primo.
ad itienda delicta nrā quertm9.
Et simpli: ligna succidim9: cū de
lignūcū vicia pia itentione rese-
cam9. S; securis manū fugit: cū
se se itrepāno plq; nre est i aspi-
tate pitalit: ferrūq; de manubrio
psit: cū de correptione sermo du-
riorecedit: et amicitia piciēs oc-
cidit: quia auditore suū prolata
gruelia a spū dilectoib nrficit.
Correpti nāq; mēs ad odiū pū-
pit: si hūc imoderata itrepācio
plq; debuit addicit. S; is qui i
caute lingua pcutit et primū ex-
figit. ad tres nre est vbes fu-
giat. ut i vna eaz defensus vi-
uat: quia si ad penitēcie lamēta
querfus. i vnitāte sacramēt9 s;
spe fide et caritate abscondit: reg
ppetrati homicidij nō tenet. Cū
qz extmēt prim9 cū iuenit nō
occidit: quia cū district9 iudex ve-
nerit: qui sese nobis p natē nre
qfortiū gūmrit. ab eo pculdu-
bio vndictā de culpe reatu nō
expetit: quē sub ei9 vema spes
fides caritas abscondit. Ideo sub-
ditur. S; tm petenda ē veniā
ab omī dño: qui nouit eos quos
plus iusto forte corripit. quāta
bemolencia diligit. Et dñi
is de causis excedit mod9 corer-
lxxx. cap.
Aliqñ excedit tōib9. lxxx. cap.
modo zelo malicie. aliqñ
zelo iusticie. plerūq; ex studio
per deliberatā locutionē: plez
qz p excessū sermōib9. Dñs vero
non tam accedit fmonem: qñ

interfatione. Cuius g' culpa dimittit.
q' nequaquam malicie studio petunt
sequi. **Pro** autē caritatis: si spūa
lis int' vos debet esse dilectio.
De dilectione dei et proximi lxxxij.
Sunt nonnulli **Capitulum.**
qui diligunt proximos. s; per
affem agnationis et carnis: qbz
tū in hac dilectione sacra eloquia nō
quod dicitur. s; aliud est qd spūre
ipendit nature: aliud qd pceptis
dīnas ex caritate debetur obedire.
Hij nimirū et proximi diligunt: q'
tū illa sublimia dilectionis p'na nō
assequunt: quia amore suū non
spūaliter. s; carnaliter ipendunt. Si
poteritis nos dei esse discipulos:
sola custodia caritatis probat.
Vn ipse ait. In hoc agnoscat oēs
qz mei estis discipuli: si dilectione
habueritis adiunxerit. Que dilectio
si cor nr̄m veniat replet: duobus
modis ostendi solet: scilicet si caritas
in deo. et inimicos p'p' dei diliga
mus. Sepe i dilectionis ymagie
erga inimicū aīni fallit: seq;
illam diligere falsū arbitratur.
Sed tūc iūma dilectio veraciter
custodit: cū nec p'fectu addi
mur. nec de ruina illius letamur.
Ad duobz quidē p'ceptis incipit ca
ritas: s; se ad inuicē extendit. Hic
nāq; iūcū: dilectio dei est et di
lectio proximi. s; dilectio dei p'
tria distinguitur: qz ex toto cor
de. et ex tota aīa. et tota fortitu
dine diligi cōditōr iubet. Quia
i re noīdū est. q' diuini sermo
cū deū diligi p'cipit. nō solū nar
rat ex quo. s; etiam i format ex q'
to. cū subiūgit ex tota fortitudine:
ut videlicet qui p'fē deo placere
desiderat. sibi de se nichil reliquat.
Proximū autē dilectio ad duo p'
cepta dirigitur: cū et p' quēcū
iūstū dicit. Quod ab alio tibi
odis fieri: vide ne et tu alteri fa
cias. Et p' semetipam veritas

dicit. Que vultis ut faciāt vob'
homīb;: ita et vos facite illis.
Quibz duobz saluet vtiq; testa
mēti mādatis p' omī malicia cō
pescit. p' aliud benignitas pro
gatur: ut qd nō vult malū pa
ti. quisq; nō facies cesset a nocē
di ope. Et rurū bonū qd sibi fieri
appetit: impendēs erga vltimū
tem proximi exerceat ex benignita
te. Sed hec nimirū duo. dū solli
cita intencōe cogitāt: cor ad i
nuā virtutū ministrā tenditur:
ne vel ad inferēda q' non debet.
desiderijs inquietā mens ferueat:
vel erga exhibēda q' debet. oīo
resoluta torpescat. Nā cū cauet
alteri facere qd nequaquam vult
ab alio ipse tolerare: sollicita i
tencōne se circūspicit. ne supbia
eleuet. et vsq; ad despectū proximi
aīni deiciens exaltet: ne ambitō
cogitationem lamet. Cūq; hāc
ad appetēda aliena dilatat. an
gustet. ne cor luxuria polluat.
et subiectū desiderijs p' illicita
corūpat: ne ira exasperet. et
vsq; ad p'ferēda grumeliam
inflāmet: ne iūdicia mordeat. et
alienis emula felicitatibz. sua se
face qsumat: ne imoderate lig
uam loquacitas p'trahat. eāq;
vsq; ad lasciuā obtrectationis
extendat: ne odiū malicia exa
tet. et os vsq; ad iaculū male
dictionis uritet. Rurū cū
cogitat. ut ea alii faciāt. q' ipse
sibi fieri ab alio exoptat. p'fat
nimirū ut malis bona. et bonis
meliora rādeat: ut erga p'ca
res māsuētudinē lōgāmmittatis
exhibeat: ut malicie peste lang
uentibus graciā benignitatis
impēdat: ut discordēs pace mi
niat. ut grotēs ad cōcupiscētiā
vere pangs accēdat: ut indigē
tibz nētia tribuat. ut errātibz
viam rātidinis ostendat: ut

afflictos vbo et passione mīteat.
ut accēsōs in huius mūdi desiderijs.
tāreparōe restringat: ut minas
potenciū. rācōinacōe mitiget.
ut opp'ōz agustias. quāta pre
ualet ope leuet: ut foris obsistē
tibz opponat paciā. ut intus
supbientibz exhibeat cū paciā
disciplinā: ut erga errata sub
ditōrū. sic māsuētudo zelū tēpet.
q'tens a iusticie studio non ener
uet: sic ad vlcione zelus ferueat.
ne tū pietatis limitē feruēdo
tūscendat: ut i'gratos bñficijs
ad amorē puocet. ut gratos q'
q' mīstōz. Tamore feruet: ut
proximoz mala cū corrigere nō
valet taceat: ut q'ruq; corrigi lo
q'ro possint. q'sensū esse silēciū p'
timeat: ut sic ea q' tacet tolet.
ne tū in aīo vltus doloris ocul
tet: ut sic malivolis mīng be
nignitatis exhibeat. ne tū per
graciā a iure rātidinis excedat:
ut cūta proximi q' p'ualet ipē
dat. s; hec impēdēdo non tu
meat: ut sic in bonis q' exhibet
timorū p'cipiū pauēat. ne
tū a bono exercitio torpescat:
ut sic q' possidet tribuat q'tens
quāta sic largitas remunerātis
attendat: ne cū trena largitē.
suā plq; nēce est iopiam cogi
tet: et in oblatione mūneris.
hilaritatis lūmē tristitia ob
sturet. Sū g' lex dei multiplex
dicitur: quia nimirū vna ea
demq; caritas. si mentē plene
cepit. hāc ad inuicē opa multi
formit' accendit. Multiplex g'
ista lex dei est. q' singulis regū
artūculis non p'mutata agit:
et causis se variatibz. nō vāla
ta iungit. Cuius nimirū legis
multiplicitatē. bñ paulū oī
dit. dicens. Caritas paciēns
est. benigna est. et cēt. Sequit'
p'posito tamq; p'ū obediāt:

multo magis p'sb'ō. qui omnium
vīm curā gerit. **Capitulum.**
De virtute obediētie lxxxij.
Obediētia sola virtus est.
que virtutes ceteras mētes
inserit: insertasq; custodit. Sa
nuel. melior est obediā. q' victi
me. Quia per victimas aliena
caro: p' obediā vō voluntas
p'pria religat. **Salōn.** Vir obe
diēns loquit' victorias. Quia
dū aliene vocē hūilit' subdmur:
nosmetipos in corde sup'amus.
Probis quippe obediētia vsq;
ad mortem: seruāda p'cipitur.
p' obediētiā malū nūq; fieri:
aliqu' aut debet per obediētiā
bonū qd agit int' mitti. s; quia
nō nūq; nobis mūdi huius p'pe
ra. nō nūq; vero iubent' adūsā:
sciendū sumope est. q' obediētia
aliqu' si de suo aliquid habeat
nulla est. aliqu' autē si de suo ali
q' nō habeat mīma. Nam cū
huius mūdi successū p'cipitur. cū
locū sup'ior impātur: is qui ad
p'cipiēda her obedit: obediētie
sibi virtutē euacuat: si ad her e
ciā ex p'prio desiderio anhelat.
Rurū cū huius mūdi respectus
p'cipitur. cū probra adipisci. et
cōtumelie iubent': nisi her ex se
metipō aīni appetat: obediētie
meritū sibi minuit: quia ad ea
q' in hac vita respecta sūt. iūta
nolensq; descendit. Debet ergo
obediā et in aduersis ex suo ali
quid hēre. et rurū in p'speris ex
suo aliquid oīno non hēre: q'te
et in adūsis tanto sit glouosior.
quāto diuino ordini etiam ex
desiderio iūgit: et in p'speris
tanto sit sincerior. q'to a p'nti
ipā quā diuinit' p'cipit gl'ia
fundit' ex mēte sepatur. Imo
cū autem mētibz ornamen
tū sep' obediētie iūgitur: dno at
testante qui ait. Quēs mee vo

cem meā audiūt: et ego agnosco
cas. et sequūt me. Perfecto recep-
tori suo nō obedit qui innocens n̄
est: et innocens esse nō p̄t. qui obe-
dire q̄tēp̄t. Sequitur. Ut q̄
cuncta ista fuerūt: et si quid mi-
nus fuerūt fuerit. non negli-
genter p̄tereatur: s̄ emendandū
corrigendūq; curerit: ad p̄positū
p̄cipue p̄tinebit. ut ad p̄b̄m
cuius apud vos est maior aucto-
ritas referat. q̄d modū ul' vult
eius excedit. Ad quid nob̄ ista
p̄cepta regularia data s̄ et de offi-
ciis.
Ad hoc quidē no plator lxxxvii.
data sūt ista p̄cepta regu-
laria. ut cuncta fuerūt: et si
quid fuerūt minus fuit: optet ut
cito emēdet. Nō em̄ possumus a
liquid negligent' p̄terire: sine
p̄iculo aie n̄re. Ea em̄ volumus
sp̄ualit' tenere: et sc̄dm ea viue-
urauimus. Et p̄ta ait. Tu mā-
dasti: mandata tua custodiri mi-
nis. Et ap̄l̄s. In quib' tota lege
seruauit. offendat at̄ i vno: sc̄s
est om̄ reus. P̄tinebit q̄ ad p̄-
positū. et ad eum q̄ custos est or-
dinis. ut ad p̄b̄m cuius est ma-
ior auctoritas. id est ad abb̄em
referat: quitq̄d p̄ se sc̄dm cano-
nicam regulā non p̄t diffinē.
Et si i congregacōe vbi est ordo
canonicus non est abbas s̄ ep̄us:
ip̄e p̄b̄i noīe designat. Ad hoc
em̄ plati i eccl̄a sūt q̄stituti. ut
b̄n̄ ordm̄ata custodiant. errata
corrigāt: vitā et mores subdi-
torū v̄bo et exemplo q̄ponāt.
ap̄l̄i formā sectātes. qui ait.
Argue. obsecra. increpa: im̄sc̄e-
tes tempib'q; tempa. t̄oribus
blandimēta. Indisciplinatos
et inquietos debent duris ar-
guere: obediētes et m̄tes et pa-
cientes. ut i meli' p̄ficiat ob-
secrare. Negligentes et q̄tēp̄-
nentes et sup̄bos aut increpet.

aut corripiat: nec dissimulet p̄m̄
delinq̄tū. s̄ mox ut ceperit oriri.
radicat' ut p̄ualēt amputent:
mēores p̄iculi hely sacerdotis de
filijs suis. honestiores atq; intelli-
gibiliores: p̄ma et sc̄da amom-
cione corripiat. Antelligibiliores
et honestos dico: qui ordm̄e dili-
gunt. Imp̄bos et duos corde sup̄-
bos et inobedientes. v̄be et castiga-
cione i ip̄o m̄cio p̄m̄ coherceant:
saentes illud stult' v̄bis nō cor-
rigitur. Et iterū. P̄cite filiū tuū
virga: et liberabis aīam eius a
morte. Sequit' Ip̄e vero q̄ vob̄
p̄est: non se existimet p̄tate d̄n̄an-
te. s̄ caritate seruiente felicem.
De falso et vero plato lxxxvii.
Nam qui ita p̄sunt. Capl̄m
ut gaudeāt de p̄tate domi-
ni: non sūt veri pastores. s̄ mer-
cenarij et lupi rapaces. Ij ma-
gis p̄esse appetūt: q̄ p̄resse. Nō
querūt fructū aīaz: s̄ tempale
lucrū. Non celestem gl̄am: sed
t̄remū honore. De talib'q; ait d̄ns
i euāgelio. Amē dico vobis: re-
ceperit mercedem suā. Cui v̄o
itā p̄sunt. ut gaudeāt de s̄uitute
caritatis. ipsi tenēt exemplum
veri pastoris: qui venit im̄sc̄re
et non ministrari. et aīam suā
dare p̄ multis. Illi vere prelati
sunt. et sc̄dm̄ deum curā regim̄s
agunt. qui ad hoc tm̄ laborant:
ut plures secūm ad deū trahāt:
quos delcāt onus nō honor. cari-
tas nō p̄tās. s̄uitus ip̄ensa alijs.
nō suscepta ab alijs: iuxta q̄d
paul' ap̄l̄s ait. Cū eēim liber
in oib'z: om̄ me seruū feci. ut plu-
res lucrifacerē. Cui tm̄ p̄t' aucto-
ritatē regim̄s: est honorand' a
subditis. v̄n̄ et subditur. Uō
re coram vobis platus sit vobis.
De reuētia a s̄bd̄is exhibē-
da prelati. lxxxvii. Capl̄m.

Deo saluet honorari debz: quia x̄
vices i monastio tenet. Unde ip̄e
d̄ns pastorib' ait. Cui vob̄ aud.
me audit: et qui vob̄ sp̄nit. me
sp̄nit. Debent q̄ seruū dei. suum
honorare m̄ḡm: cuius q̄ amore
dei supra se receperūt magistrū.
Cui tm̄ pl̄g honorat' exteri' q̄tāto
optet ut ampliq; deum timeat:
atq; semetip̄m respiciēs. eos a q̄-
bus honor' ip̄endit' sibi i cogita-
cōne ip̄ponat. v̄n̄ subim̄tū est.
Timore corā deo substrata sit
pedib' v̄s. Et humiles debet
esse prelati. lxxxvii. Capl̄m.
Hic sc̄ptū est. C̄to maior
es: hūilia te i om̄ib'z. Et ut
rū. Ducem te q̄stituerūt: noli
ertollī: s̄ esto t̄is q̄ v̄n̄ ex ip̄is.
Et d̄ns i euāgelio. D̄s qui se
exaltat hūiliabit': et qui se hū-
liat exaltabit'. Tanto quippe
maior est quisq; apud deū: q̄nto
hūilior apud semetip̄m. S̄ q̄lus
esse debeat i morib'z: audiamus.
Cura om̄es: semp̄ bonorum
opm̄ p̄beat exemplū. De s̄itate
et p̄fectōe prelatorū. lxxxix. cap.
Sicut em̄ alios p̄cedit ordie.
ita eos p̄cedere debz s̄itate:
ut eius exemplo discant subditi.
qualit' viuere debeat. Sequitur
Corripiat inq̄tos. q̄slet' pu-
illāmes: suscipiat infirmos:
pacens sit ad om̄es. De mā-
suetudine prelatorū. xc. Cap.
Obi locū tenet regim̄s.
mala i ferre non debz sed
tolerare: ut ex sua māsuetudie
vacuos valeat m̄tignē. C̄ta
em̄ medic' aīaz est. q̄tra passio-
nes vicioz. debz opponē medi-
camēta virtutū: ita saluz ut
p̄us mores om̄ diligēt' iqui-
rat: et quid cuiq; inferre debe-
at. agnoscat. Sequitur. Dis-
ciplina libens habeat: metued'q;
imponat. Et quib' v̄trūq; sit

necessariū: tm̄ pl̄g amari a vob̄
appetat. q̄ timeri: s̄ cogitās d̄o
se pro vobis reditū esse v̄sem.
De disciplina platorū et de duob'z
que debent subditis exhibere.
Quāq; m̄tu. xcj. Capl̄m
Disciplina est mox ordiā-
ta correctio: et maior p̄cedēti
p̄m̄ regulariū q̄slet' obsec-
uacō. Optet ut doctor eccl̄asti-
cus sapiens sit et disciplinatus:
quia tūc alijs v̄e disciplinam
imponit. cum ip̄e discipline
viuit: cū ex seipo trahit ma-
gisteriū. q̄d exerceat i alij. In
disciplina p̄seuerate. v̄ba sūt
ap̄l̄i ad hebreos: et tamq; filijs
vobis se offert deq;. Et quis fi-
lius. quem nō corripit pater:
Sūt aut' duo n̄tia: ut rector
suis exhibeat subditis timore
saluet et amore. Timore eis.
qui sup̄bi et rebelles et dure
mentis sūt: amorem eis qui
humiliter et deuote q̄ libent'
d̄no deo desuuit. Deinde ait.
Et quib' v̄trūq; sit n̄tium:
tamen pl̄g amari a vobis ap-
petat. q̄ timeri. C̄d' dei p̄cep-
ta implenda sūt adre n̄ t̄ore. xcj.
Quia plati q̄to pl̄g diligit.
tanto libent'q; auditur:
et magis placet deo illa s̄uita:
que ex voluntate et amore fit:
q̄m illa que fit ex t̄ore. P̄tēa
dulcis magi discipulis suis ait.
Nam nō dicam vob̄ suob'z: s̄ ai-
cob. Nō em̄ vult deq;. ut timea-
mus eū tamq; d̄m̄ seruū: sed
vult ut eū diligam' tamq̄m
p̄m̄ filij: et ut p̄cepta eius
faciam'. non timore pene. s̄
amore iusticie. Hoc aut' semp̄
cogitare debz qui iudex est. a-
nimaz. q̄ supra se iudicē h̄z
deū: ut regim̄s curā tanto
sollit'q; agat: q̄to se redditu-
rū q̄ v̄sem pro sibi q̄missis. ap̄d

districtū iudicē pensat. Valde em
solliatat i bono ope: si quisq; in
cūctis q; agit semp cogitat de
extremo fine. Unde scriptū est.
In oib; opibus tuis memorare
nouissima tua: et metūm non
p̄rabis. Sequitur. Unde vos
magis obedite. non solum v̄i.
si etiam ip̄ius miserem: qui m̄t
vos q̄to in loco superiore. tanto i
p̄iculo maiore versatū. De soll
itudie plator et quō miserat s̄di
in p̄iculo magno vsq; usq; r̄m.
quisq; i regimnis loco sub
limat. Nam q̄to superior q̄dūb.
tanto p̄iculosior casus: et cui
pl̄q; committitur. pl̄q; ab eo erigit.
Grante p̄iculū est sibi et alijs
viuere: t̄palia et sp̄ualia siml
p̄uicere. Sic sui curā agē. ut a
lios nō negligat: sic de alijs co
gitare. ut semp̄m obliuiscendo
nō derelinquat. Sic p̄curare t̄pa
lia. ut nō refrigescat a sp̄ritua
libus: sic iardescere ad sp̄ritua
lia. ut solliatat sit de t̄palibus.
Inde q̄ amplius debent pl̄ato
subditi obedire: v̄n magis vi
tent eū p̄ ip̄s laborare. Q̄d
cum faciūt: non solum sui sed
etiā ip̄ius miserent. Sui videt.
quia aiām suam saluant: sicut
scriptum est. Auferē aiē tue: pla
cens deo. Ip̄ius quippe qui p̄
est miserentur: quia om̄s eius
obediendo alleuiat. Cū em̄ sc̄p
tum sit. filij sapiēs letificat
p̄iēm: tanto pl̄q; gauēt et libe
ri laborāt patres sp̄uales p̄
filijs: q̄to eos vident sp̄ualib;
obtemperare disciplinis. Sequit.
Donet dñs ut obseruetis h̄.
om̄a. tamq̄ sp̄ritualis pulch
itudinis amatores: et bono r̄
odore de bona querfacōe fragm̄
tes: nō sicut serui sub lege. s; sic
liberi sub gracia q̄stituti.

Et p̄ l̄ctionē et p̄dicatōē: sic oīa
dūte sp̄uali pulchritudie. r̄m. r̄.
Apre post l̄ctionē subdit
oīd. Sic est em̄ legere et p̄
dicare. quomodo agrū seminare:
sic est orare. quō semen operire.
Sicut qui seminat i agro. si hoc
arando coopere dissimulauit:
veniūt volucres. et totum qd
seminatū esse videbatur. diri
piūt. Ita qui in agro cordis sui
semina verbi dei psallēdo. lege
to. p̄dicatō. asserit. nisi postea
in corde orando reduserit et quo
dāmō sepeliret: veniūt volu
cres. id est cogitationes huius
seculi. volatiles ianes et vacue.
et rapiūt qd in corde fuerat se
minatū. Itēo p̄ l̄ctionē et p̄di
catōē semp̄ orandū est: ut se
men v̄bi dei maneat i corde. et
fructus sp̄ualis crescat i op̄atōē.
Bene aut̄ ait: tamq̄ sp̄ritual
pulchritudinis amatores. Non
em̄ p̄nt impleri h̄c om̄ia re
gularia p̄cepta nisi p̄ amorē
iusticie: que pulchritudo sp̄ua
lis est anime. Auḡ. Nemo iū
tus b̄n agit: etiam si bonū
est qd agit. Q̄d vero subdit. et
bono xp̄i odore de bona q̄sacōē
fragrantes: p̄tinet ad bonam
famā et bonam vitam. Unde
ap̄l̄us. Cristi boni odor: sumis
deo i om̄i loco. Serui sub lege s̄t:
qui ex timore deo suūt. liberi
autē sub gracia: qui ex amore
implent diuina p̄cepta. Grā
dei diffusa est i cordibus nr̄is:
per sp̄m̄ sanctū qui datq; ē nob̄.
Iusto vero lex non est posita.
v̄bi em̄ sp̄s dñi: ibi libertas.
Sic autē viam mādatarū dei li
bere currim;: si dilatatum cor
nr̄m i caritate dei habeamus.
Sequit. Et aut̄ vos i libello
hoc. tamq̄ i speculo possitis
inspicere: ne p̄ obliuionē aliqd

negligat. semel i septimana vob̄
legatur. Cur sepe legi p̄cipi
tur iste libellus. r̄m. r̄. Caplm.
Deo legi f̄cipit p̄cipit: q̄temus
m̄coriter teneatur. Et̄us ei i
cobq; ait. Qui p̄p̄erit i lege
p̄f̄e libertatis. et p̄m̄serit i ea
non auditor fr̄us obliuiosus. sed
fr̄i op̄is: h̄c b̄n i fr̄o suo erit.
Et bene h̄c libellū dicit specu
lū. quia i eo tamq̄ i speculo in
sp̄icere possim; quales sum;:
sue pulchrit. siue fedi. siue iustij
iusti. v̄trūq; nr̄m reglariter
viuat: v̄trum p̄ficiat an deficiat.
v̄trū deo placeat an displiceat.
Septima quippe sacra: nr̄am no
bis interiorē rep̄ntat ymaginē.
Ostendit quid formosum. quid
deforme sit i anima: et qualiter
pulchritudo iusticie deb; obfua
ri. qualiter deb; ututū decō
r̄opom: quomō v̄icōz mādās
opteat abstergi. Pr̄uoz vsq; e
mala semp̄ agere. et que egerit
nr̄q; retractare: q̄q; faciūt. ce
mente p̄tr̄ascunt. At gr̄a facti
viri in scripturis sanctis. cotidie se
ip̄os non cessant insp̄icere. vitam
suam moreb; suos vigilāt p̄
sare: et si aliquid deforme uel in
p̄positum uel iordmatū iuene
runt: mox sc̄dm̄ q̄scriptū vident.
reformare et p̄ponere studēt: q̄te
sancti et immaculat̄ corā dño deo
tā i corpe iueniāt q̄ i aiā. Itēo
p̄sta ait. Tūc nō q̄fundar: cum
p̄p̄erero i om̄ib; mādatis tuis.
Et ap̄l̄s admonet dñs. Renoua
nr̄m i sp̄u m̄tis v̄ie. Et iterum.
Proster iterior h̄o: renouatur de
die i die: v̄n apte subiungitur.
Et v̄bi vos iueneritis ea que
scripta sūt facientes: agite gra
cias dommo bonoz om̄ largitori.

De granarū actione. r̄m. r̄. m̄p.

Graciarū actio p̄u lūmū
semp̄ a nobis debet: a quo
omne datum optimū et oē donū
p̄f̄m̄ scriptura teste descendit.
Nemo em̄ est donis dei b̄n;: qui
donati existit ingratus. Aut em̄
ap̄l̄us. Quid habes. qd nō acce
pisti: Et si accepisti: quid glians.
quasi non acceperis: Merito q̄
dño deo nr̄o gracias agere ad
monem: ut agnoscat h̄o si bene
viuit dei gr̄a se h̄re: et ut p̄ficiat
in dilectione iusticie. non se aliū
de q̄seratur. Que cogitatio p̄u
facit. Ipsa est em̄ sapiēcia q̄ p̄e
tas vocatur: quia colit p̄ lūmū.
Colitur at̄ sacrificio laudis ac
tionib; gr̄az: ut cultor ei; nō
in serpo s; in illo gloriatur. Se.
Vbi aut̄ sibi quicūq; vestri
videt aliquid deesse: toleat de
pt̄erito. caueat de futuro: orans
ut sibi debitum dimittat. et in
temptationē nō inducat. Amen.

Explicit amētū seu expositio
venerabilis maḡi hugonis de
santo victore sup̄ Regulā b̄ti
Augustini p̄ponensis. Ep̄iscopi
patris nostri.

De laudibus regule beati augustini episcopi. .iiij.
 Quare predicatio magis competat sancti religioso quam seculari. .iiij.
 Quare regula beati augustini competat predicantibus. .iiij.
 Quod status paupertatis magis competit predicantibus quam hereticis. .v.
 De expositione tituli regule. .vi.
 Quare hoc opus dicitur regula. .vii.
 De expositione regule et titulo operis. .viii.
 Quod caritas in genere necessaria sit predicantibus. .ix.
 Quod caritas secundum differentiam necessaria est predicantibus. .x.
 Reprehensio eorum qui ea que sunt propria preferunt proprie utilitati. .xi.
 Quod omnia que sunt in regula sunt in precepto orationis illius ubi papam. .xii.
 De concordia et unanimitate. .xiii.
 De laudibus civitatis verum. .xiv.
 Questiones circa distributiones in communem. .xv.
 De cauendo superfluitate. .xvi.
 Quod seruis dei large sunt ministri. .xvii.
 Quod non est seruis dei dissidendum de necessariis et maxime predicantibus. .xviii.
 Questiones circa civitatem primitivae ecclesie. .xix.
 Questiones circa distributiones in communem. .xx.
 De hiis que nolunt scripta gerere. .xxi.
 Contra illos qui gerunt in religione quod in seculo non habuerunt. .xxii.
 De illis qui provident sufficienter illis qui fuerunt pauperes in seculo. .xxiii.
 Contra illos qui querunt pro se in religione. .xxiiii.
 Quod magis periculosa est pro sepe illis que fuerunt pauperes. .xxv.
 Contra pauperes que in religione

superbiunt. .xxvi.
 Quod in affluentia reus est elevandum sursum multis modis. .xxvii.
 Quare terrena dicuntur vana et spiritualiter gloria humana. et quare hec non sunt querenda. .xxviii.
 Quod monasteria quibusdam non prosunt ad salutem. et quo ad alia sunt inutilia quibusdam et quibus ex causis et de superbia pauperum. .xxix.
 Quod qui divites veniunt ad religionem non habeant fastidium fructus suos. .xxx.
 Quod divites non debent fastidire pauperes. sed potius gloriam de eorum societate quam de pretio divitiarum. .xxxi.
 Quod si aliquid gloriarum sit luata. .xxxii.
 Quod de bono opere et spiritualiter de mundi contemptu non sit superbiendum. .xxxiii.
 Octo utilitates que solent sequi ex dispersione terrenarum quibusque privatur per superbia. .xxxiiii.
 De remediis contra elationem de bonis propriis. et de utilitate humilitatis spiritualis et predicantibus. .xxxv.
 De concordia actionum. .xxxvi.
 De honore mutuo exhibendo. .xxxvii.
 De variis modis orandi. .xxxviii.
 De operibus primis et primo de oratione. .xxxix.
 Quare religiosi plures alii debent instare orationibus et spiritualiter honoris et temporibus constitutis. .xl.
 Que et quot sunt hore. .xli.
 Canonice. et quare plus in illis standum est orationibus. .xlii.
 Quare libenter surgendum est mane ad divinum officium. .xliii.
 Quare libenter eundem sit ad completorium. .xliv.
 Quod fructuosum est orare post completorium et post matutinas. .xlv.
 Quare in festis instanciam est orandum et in ieiuniis et in rogationibus et aliis emergentibus necessitatibus. .xlvi.
 De commendatione orationum secretarum extraordinariorum. .xlvii.
 Quare libenter orandum sit in locis secretis. .xlviii.
 Quod propter orationes extraordinarias

non sunt dimittenda alia ordinarie facienda nec corporales actiones et maxime a fratribus lapsas. .xlviii.
 De corde habendo in orationibus. .xlix.
 De utilitate carnis vocalis. .l.
 Quod ad predicantem pertinet maceratio carnis et quare. .li.
 De malis que facit ignaves mentes in religione. .lii.
 Quod abstinentie et ieiunia sunt rigide observanda nec contra hec facile dispensetur. .liii.
 Quod discretio suadenda est in abstinentiis. .liiii.
 Quod religiosi valeant cavere quod est ab omni nota contra unum et de malis que conveniunt eis spiritualiter. .liii.
 De potentia abstinentie que in homine est multa. .lvi.
 De invalidis ad ieiunandum. .lvii.
 De exordium comestione et que libenter comedendum sit in quiete. .lviii.
 De prologia mentis circa firmos super rigore religionis. .lix.
 De lectione mensae et que veri religiosi debent loqui de edificatoriis in convivio et in mensa. .lxi.
 Quod infirmos alii sunt tractandi in victu nec debent aliis displicere. .lxii.
 Quod felicitas est status sanctorum quam infirmorum. .lxiii.
 De misericordiis faciendis contra delicatos. .lxiiii.
 De illis qui in seculo fuerunt pauperes et in religione volunt vivere delicate. .lxv.
 Quod eos qui excedunt in quantitate victualium. .lxvi.
 De recreacionibus faciendis debilibus etiam si fuerint pauperes in seculo. .lxvii.
 De sequendo quietum et de reprehensionibus circa subtrahentes se ab eorum. .lxviii.
 Quod divites spirituales precellant corporales et quod in eis habent qui sustinet peccatam. .lxviii.
 Quod minus habentes et minus egentes sunt meliores conditionis quam qui plus habent et plus egent. .lxix.
 Quod vilius habet conuenit predicantibus.

De voluntate placendi. Cap. lxx.
 Homines an licitum sit et que querat predicantibus et in quibus consistat. .lxxi.
 De abulato et statuto. .lxxii.
 De disciplina in abulato. .lxxiii.
 De disciplina in quiete. .lxxiiii.
 De disciplina in habitu exteriori que tamen abintus est. .lxxv.
 De disciplina in motibus et gestibus que consistit in membris motibus et in motu se habendi omni tempore omni loco in omni statu et cum omnibus. .lxxvi.
 Quantum deceat viros sanctos exteriori disciplina. .lxxvii.
 De malicia oculorum et eorum correptione contra impudentiam que multum contraria est honestati. .lxxviii.
 De reprehensibilibus circa mulierum aspectum que non sit prohibita. .lxxix.
 Quomodo appetere mulieres vel ab ipsis appeti velle sit emiosum et quod utrumque est cavendum. .lxxx.
 Quid sit deum quod aspectum appetit et appetit gaudia ferarum. .lxxxi.
 De impudicia oculorum. .lxxxii.
 De malis que facit gaudia mulierum. .lxxxiii.
 Quod qui in secula figit oculum la non debet putare se ab aliis non videri. .lxxxiiii.
 De gaudiis divini iocunditatis que valde ad cavendum peccatum. .lxxxv.
 De mutua custodia. .lxxxvi.
 De serena monitione. .lxxxvii.
 De ordine sine correctionis in quibus casibus est servandum. .lxxxviii.
 Contra familiaritates mulierum. .lxxxix.
 Contra illos qui accipiunt mala intentione. Cap. xc.
 De notabilibus et dubilibus circa accusationes. .xc.
 Quod aliqui retrahunt a proclamationibus causa timoris. .xc.
 Quod grieve vulnus sit peccatum. .xc.
 De correctione facienda coram plerumque et que sic cavendum a lesione fame alterius. .xc.
 De nobilibus et dubitabilibus contra peccatum committenda. Cap. xcvi.

Qd vocat pbi et quid ppositi et
de notabilibus circa electionem firmam.
Qontra illos qui aliqua vicia cor-
rigunt in religione et alia tolerant.
Quanto zelo sit psequenda peccata
in religione.
De dilectione hominum et odio viciorum
servandis in correctione.
Qd malum sit aliis accipere sine li-
cencia et papae munuscula a mu-
lieribus.
Qd vicia maioris magis sunt
corrigenda quam minoris.
Qd delicta confessio leuius puniatur
sunt quam peccata et quare.
De vestitu diligenti.
Qd res coeles monasterii sunt servandae
De punitio fratribus in vestibus.
De malo et bono modo punitendi
in vestibus.
Qontra illos qui singulariter me-
lius pcurant quam alii.
Qd ad pferendum subditum pmet
magis abiectas vestes diligere
quam immunda curam habere de his pro se.
Qontra vicium murmuris.
De cognoscendis propriis
defectibus.
Qd infirmitas firmis est tolleranda.
Qontra illos qui pro se et non
pro communi laborant.
Qd res date ponere se in cor.
Qd de bonis rebus magis indi-
gentibus est ministrandum.
De pena celatius re collata.
De quibusdam notabilibus pti-
nentibus ad vestium locacionem.
Qd graves sortes sunt vicia
seu peccata.
De quibusdam notabilibus
circa balneum.
Quare medicinalia et qualiter
sunt religiosis ministranda.
Qd appellandi sunt ad recreationes
viri sancti qui eas recusant.
Qd non est satisfaciendum subdi-
tis in carnalibus voluntatibus.
Per que apparet aliqui veri